Kongo (c. 1495-c. 1531) ». *Revue africaine de Théologie* (Kinshasa) 3 : 149-169. Voir en outre Jacques 2003, 314-317.

⁵⁶ Bref *Cum charissimus*, 15 mai 1518, ASV, *Arm.* XL, vol. 3, fol. 218, n° 309 (minute) et *Arm.* XXXIX, vol. 31, fol. 404-405 (copie). Texte dans *MMA*. Vol. 1, 417-418, et dans *Revue africaine de Théologie*. 1979, 3 : 169. « ... ut... populis vero Ethiopum salubria christianae fidei documenta prebere, officium predicationis exercere et vitam quae iter pandit ad gloriam verbo pariter et exemplo, maiori auctoritate et gravitate, ostendere efficacioresque in auditorum animos effectus venerabilius imprimere valeas... »

⁵⁷ Bulle *Exponi nobis*, ANTT. *Bulas*, liasse 29, n° 17. Texte dans *CDP*. Vol. 2, 15-16 ; *BPPR*. Vol. 1, 121 ; *MMA*. Vol. 1, 421-422 ; et *AfP*. Vol. 1, 71.

⁵⁸ Voici le contexte : « C'est pourquoi tu désires renvoyer quelques-uns de ces Africains noirs, Indiens et Africains du Nord, convertis à la foi et instruits et formés en elle, en Afrique noire et dans les provinces dont ils sont originaires, pour y prêcher la parole de Dieu et la discipline évangélique. Afin que cette charge de prédication parmi les leurs jouisse d'une plus grande dignité et autorité, et produise des effets plus efficaces dans l'âme des auditeurs, tu souhaites qu'ils soient revêtus du sacerdoce avant leur départ de la ville [de Lisbonne]. ». Texte latin : « Et propterea desideras aliquos ex dictis Ethiopibus, Indis, atque affris, sic ad fidem conuersis et in ea instructis et doctis, in Ethiopiam et prouintias e quibus sunt oriundi ad predicandum ibi verbum dei et Euangelicam disciplinam remittere, et ut huiusmodi predicationis Officium inter suos maioris dignitatis et auctoritatis existat, et efficaciores in auditorum animos effectus producat, ipsos antequam e dicta Ciuitate discedant, sacerdotio insigniri. »

A posteriori ces deux projets, et leur début de réalisation, semblent totalement utopiques. Mais un siècle à peine plus tard, la congrégation romaine *de Propaganda Fide* les reprendra à son compte et leur donnera, de nouveau, un début de réalisation⁵⁹. Plus près de nous, les grands papes missionnaires du XX^e siècle, Benoît XV, Pie XI et leurs successeurs, reviendront avec force sur la question d'un clergé autochtone, et imposeront le tournant décisif des méthodes missionnaires⁶⁰. On réinventera alors, comme un acquis de la modernité, ce que D. Manuel I^{er} avait déjà voulu faire dès les débuts de l'expansion européenne.

Après ce parcours à travers le quart de siècle que représente le règne de D. Manuel, que conclure ? On ne peut guère mettre en doute que, dans le domaine des institutions de l'Église, il était bien un inventeur, un constructeur, et un homme de vision. C'est son époque, je crois, qui montre le Padroado portugais sous son meilleur jour, comme un système réaliste et cohérent.